
 
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

 N. 29 del 15/11/2024 

 

 

 

PNRR – M2C4 I.2.1b - OCDPC 558/2018 – EVENTI EMERGENZIALI DEL 29 E 30 OTTOBRE 2018. 

MODALITÀ DI PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI CON GLI STANZIAMENTI 

DISPOSTI A VALERE SUL FONDO PER LE EMERGENZE NAZIONALI, IN ADEMPIMENTO DI 

QUANTO PREVISTO DALL’ART. 2 COMMA 7, DELLA OCDPC 850/2022. ACCORDI DI 

COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI – LAVORI DI 

RIPARAZIONE DANNI A SEGUITO DEGLI INTERVENTI METEOROLOGICI AGLI IMPIANTI 

IDROVORI CAMPO SELVA, CAMPO JEMINI, LA FOSSA E TOR SAN LORENZO – CUP 

F57H21000880001 – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto: “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia di 

Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia di 

bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a termini 

dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato eletto 

il Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

DATO ATTO che con Determinazione G00826 del 24/01/2023 il Dipartimento della Protezione Civile, è 

stato approvato l’elenco degli interventi del Piano degli Interventi "in essere" a rendicontazione della 



 
 

 

Regione Lazio, successivamente rimodulato, previa approvazione del Dipartimento della Protezione, con 

Determinazione G00826 del 24/01/2023 e con Determinazione n. G12893 del 28/09/2023 e nuovamente 

integrato con Determinazione G17674 29/12/2023. 

DATO ATTO che ai fini del rispetto della tempistica prevista per la realizzazione degli interventi suddetti 

si rende necessario ricorrere a definire un Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L.n. 

241/1990 e dell’art. 7 del D. Lgs. n.36/2023 con gli enti pubblici coinvolti nella realizzazione degli 

interventi, definendone e disciplinandone il ruolo di Soggetti Sub Attuatori;  

DATO ATTO che gli interventi oggetto dell’Accordo di Collaborazione riguardano lavori che ricadono 

nei territori di competenza del Consorzio di Bonifica Litorale Nord;  

RICHIAMATA la regolamentazione comunitaria di riferimento e decreto-legge del 31 maggio 2021, n.77, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e secondo il Sistema di gestione e 

controllo del PNRR adottato con Decreto del Coordinatore dell’Unità di Missione del Segretariato 

Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri in data 12 aprile 2022, mantenendo in capo 

all’Amministrazione Attuatrice titolare del Piano PNRR il ruolo di punto unico di contatto con il Servizio 

centrale per il PNRR e la responsabilità in tema di supervisione complessiva degli interventi;  

CONSIDERATO, nello specifico, che rappresenta interesse comune delle parti collaborare in funzione 

della realizzazione della missione 2, componente 4, sub-investimento 2.1b del PNRR per gli interventi in 

essere rientranti nel Piano adottato dalla Regione Lazio – protezione civile, da assicurare nel rigoroso 

rispetto delle scadenze prestabilite dalla normativa di riferimento disciplinante il Piano PNRR in oggetto, 

e che la collaborazione tra le parti risulta essere lo strumento più idoneo per il perseguimento dei reciproci 

fini istituzionali e, in particolare, per la realizzazione, entro i tempi previsti della misura;  

VISTA la nota della Regione Lazio assunta al protocollo consortile n. 14126 in data 05/08/2024 con la 

quale si trasmette la determinazione n. G10470 del 01/08/2024 relativa all’approvazione dello schema di 

Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, tra 

la Direzione regionale Emergenza, Protezione Civile e NUE 112 (Amministrazione Attuatrice), la 

Direzione  regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste (Soggetto Attuatore) ed 

i Consorzi di Bonifica (Soggetti Sub-Attuatori)”, con la quale il Consorzio è stato individuato quale 

soggetto sub-attuatore per la realizzazione degli interventi assegnati ed approvato il relativo schema di 

Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e dell’art. 7 del D.Lgs. n.36/2023; 

VISTA la nota consortile prot. n. 14331 del 07/08/2024 con la quale si trasmette alla Regione Lazio 

l’Accordo di collaborazione siglato per la realizzazione degli interventi e la scheda Regis – OCDPC 

558/2018 – Eventi emergenziali del 29 e 30 ottobre 2018. Modalità di prosecuzione degli interventi 

finanziati con gli stanziamenti disposti a valere sul Fondo per le emergenze nazionali, in adempimento di 

quanto previsto dall’art. 2 comma 7, della OCDPC 850/2022; 



 
 

 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto in data 15/07/2024 dal Settore Progettazione ed Esecuzione OO.PP, 

a firma dell’Ing. Ciro Riccardi, in qualità di Progettista e Coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione, dell’importo complessivo di € 281.000,00 secondo il QE così ripartito: 

 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 972 C.E. del 12/09/2024 con il 

quale è stato nominato RUP l’Ing. Fabrizio Mogetta; 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo in argomento redatto dal RUP Ing. Fabrizio 

Mogetta in data 14/11/2024;  

RITENUTO di provvedere all'approvazione del progetto esecutivo in epigrafe;  

PRESO ATTO di quanto dedotto,  

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei “LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI A SEGUITO DEGLI 

INTERVENTI METEOROLOGICI AGLI IMPIANTI IDROVORI CAMPO SELVA, CAMPO JEMINI, 

LA FOSSA E TOR SAN LORENZO – CUP F57H21000880001”, redatto in data 15/07/2024 dal Settore 

Progettazione ed Esecuzione OO.PP, a firma dell’Ing. Ciro Riccardi, in qualità di Progettista e 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, dell’importo complessivo di € 281.000,00 secondo 

il QE sopra riportato;  



 
 

 

LA PRESENTE Deliberazione è immediatamente esecutiva.  

LA PRESENTE Deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 

del 21/01/1984, e ss.mm.ii.  

LA PRESENTE Deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

                  IL SEGRETARIO 

            (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 


